
COMUNE DI MODENA
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3582/2024 del 12/12/2024 

Proposta n. 5351/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509369 del 20/12/2024

OGGETTO: SERVIZIO FUNEBRE PER PERSONE NON ABBIENTI E FORNITURA DI 
AVVOLGIMENTI IN ZINCO DI FERETRI PER LE OPERAZIONI DI RISANAMENTO 
TOMBE - RINNOVO CONTRATTUALE AFFIDAMENTO A DITTA C.O.F.I.M. SPA PER 
IL PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2025 . CIG 8987071D97 . IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025

. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SALVATORE LUCA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3582 del 12/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Ing. Luca Salvatore 

Numero determina: 3582/2024
del 12/12/2024

OGGETTO: SERVIZIO FUNEBRE PER PERSONE NON ABBIENTI E FORNITURA DI 
AVVOLGIMENTI IN ZINCO DI FERETRI PER LE OPERAZIONI DI RISANAMENTO 
TOMBE - RINNOVO CONTRATTUALE AFFIDAMENTO A DITTA C.O.F.I.M. SPA PER 
IL PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2025 . CIG 8987071D97 . IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025

.

Premesso:

• che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, 
entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

• che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  nel  cui  allegato  A sono  indicati  gli  obiettivi  e  le 
attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il quale 
sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

• che  la  Giunta  comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 3035/2021, con cui si affidava il servizio di trasporto 
funebre e fornitura di materiale funebre nonché i servizi complementari necessari alla sepoltura di 
persone indigenti per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 alla ditta C.O.F.I.M. S.p.A., avente sede 
legale in via Folloni n. 15/A, 41126 Modena – C.F./P.IVA 01752590362, CIG 8987071D97,per un 
valore pari a 75.000 euro con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell'art. 106, D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che:

• alla data del presente atto non sono attive, per i servizi in oggetto, convenzioni aggiudicate 
da  centrali  di  committenza  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  512,  Legge  208/2015  (Legge 
Finanziaria 2016), così come modificato dall’art. 1, comma 419, Legge 232/2016, (legge 
Finanziaria 2017) e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



• la summenzionata Determinazione dirigenziale n. 3035/2021 ed il relativo capitolato all'art. 
2, prevedono la facoltà per la Stazione Appaltante di rinnovare il contratto, per il periodo 
massimo di 12 mesi, in caso di permanenza delle esigenze di cui all'appalto;

• permangono  le  esigenze  relative  ai  servizi  oggetto  di  appalto,  valutate  in  un  orizzonte 
temporale di n. 12 mesi, trattandosi di servizi obbligatori per legge;

Valutata  positivamente  l’esecuzione  dell’appalto  da  parte  dell’operatore  economico C.O.F.I.M. 
S.p.A.; 

Preso atto che la procedura in oggetto è stata avviata in data antecedente al 30.06.2023, pertanto ai  
sensi dell'art. 226 del D.Lgs. 36/2023 trova applicazione la disciplina del precedente Codice dei 
Contratti Pubblici e dunque il D.Lgs. 50/2016;

Richiamate:

• la lettera, inviata via PEC, PG n.  418440 del 19/11/2024 agli atti del Settore, con la quale 
veniva comunicata la volontà di avvalersi della facoltà di rinnovo sopra richiamata,  per il 
periodo di n. 12 mesi, a condizioni contrattuali invariate, ad eccezione della tariffa relativa 
al servizio di fornitura feretro + trasporto feretro + servizi complementari per adulto fuori 
misura che:
- per l'affidamento  periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 è stata quantificata, per mero errore 
materiale, in € 702; 
- per l'affidamento periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 è quantificata in € 1.100,00;

previa  verifica  dell'insussistenza  delle  cause  d'esclusione  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016 e smi e della permanenza dei requisiti speciali di cui agli atti di gara;

• la risposta, via PEC, PG n. 452838 del 22/11/2024, di C.O.F.I.M. S.p.A., recante:
-l’accettazione della volontà di rinnovo manifestata dalla Stazione Appaltante e contestuale 
disponibilità a darvi seguito alle  medesime condizioni contrattuali in essere, ad eccezione 
della  tariffa  relativa  al  servizio  di  fornitura  feretro  +  trasporto  feretro  +  servizi 
complementari per adulto fuori misura quantificata, per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, 
in € 1.100,00;
- l'autodichiarazione resa dalla C.O.F.I.M. S.p.A., ai sensi del d.p.r. 445/2000 e smi, agli atti 
del Settore (PG 452785/24) relativa alla permanenza dei requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi e speciali di partecipazione, a suo tempo comprovati per 
l'affidamento del servizio;

Dato atto che il citato affidamento originario, stabilisce un corrispettivo di € 75.000,00 IVA esente 
ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 26/10/1972 n. 633, con oneri per la sicurezza per rischi interferenziali  
pari a € 0,00, per 36 mesi, e che quindi il rinnovo per 12 mesi è pari ad € 25.000,00 IVA esente ai 
sensi dell'art. 10 D.P.R. 26/10/1972 n. 633, con oneri per la sicurezza per rischi interferenziali pari a 
€ 0,00; 

Dato atto inoltre che:

a) il RUP è la dott.ssa Signinolfi Simona, Dirigente Responsabile dei Servizi Demografici, ai 
sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  50/2016  e  smi e  dell'atto  di  delega  PG n.  83278/2024  del 
29/02/2024;

b) in  relazione all'entità  economica dell'affidamento,  alla  comprovata  solidità  dell'operatore 
economico e alle modalità di adempimento delle prestazioni, per il rinnovo contrattuale, non 
si richiede il versamento di un'ulteriore garanzia definitiva, essendo sufficiente quella già in 

copia informatica per consultazione



essere estesa al rinnovo, la quale verrà svincolata all'emissione del Certificato di verifica di 
conformità del servizio ai sensi dell'art. 102 del D.lgs. 50/2016; 

c) il CIG assegnato al rinnovo rimane quello originario del contratto, CIG 8987071D97, come 
da indicazione del call center ANAC, in quanto impossibilitati ad assumere su PCP un CIG 
specifico per rinnovo collegato al CIG originario, mentre è stata attivata sulla scheda di 
monitoraggio  del  contratto,  sulla  piattaforma  Sitar,  l’opzione  specifica  per  il  rinnovo 
utilizzando il CIG originario;

d) l’opzione di rinnovo era stata prevista nel piano biennale dei servizi e delle forniture, per il 
biennio  2021-2022,  nel  quale  l'appalto  in  oggetto  è  individuato  con  il  codice  unico  di 
intervento (CUI) S00221940364202100029;

e) l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a 
quanto previsto dall’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010;

Reso noto che:

• con dichiarazione PG 452785/24 la ditta C.O.F.I.M. S.p.A. ha dichiarato:
-ai sensi del DPR 445/2000, di rispettare il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i.  (divieto del  cd.  pantouflage),  ossia  di  non avere concluso,  nell'ultimo 
triennio,  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo,  o  avere  attribuito  incarichi,  a  ex 
dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che hanno esercitato, negli ultimi 3 anni di 
servizio presso il Comune, poteri autoritativi e negoziali nei confronti della propria società;
-ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62, di accettare il Codice di comportamento del Comune 
di Modena approvato con deliberazione della Giunta comunale n.601 del 11/12/2013, da 
ultimo aggiornato con Deliberazione della Giunta comunale n. 777 del 28/12/2022;

• sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori  
e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della società sopra citata e 
il RUP del presente rinnovo, con esito negativo non sussistendo conflitto di interesse, ai 
sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), L. 190/2012, come da dichiarazioni agli atti del settore del 
RUP dott.ssa Sighinolfi Simona (PG 471813 /24); 

• sono state effettuate le attività di controllo in merito alla permanenza dei requisiti di ordine  
generale in capo all’operatore economico C.O.F.I.M. S.p.A. ed in particolare sono risultati 
regolari:
-  la  regolarità  contributiva  tramite  DURC  (Numero  Protocollo  INPS_42869786  Data 
richiesta 08/10/2024 Scadenza validità 05/02/2025);
-  le  annotazioni  riservate  a  carico  della  società  affidataria,  previa  consultazione  del 
Casellario informatico ANAC, risultanti non presenti;
- la visura della camere di commercio, evidenziante lo stato di attività della società; 

gli esiti dei controlli svolti, posti agli atti del Settore, consentono all’Amministrazione di  
procedere all'affidamento;

Ritenuto pertanto necessario procedere:

• all'affidamento dei servizi e delle forniture sopra specificati alla ditta C.O.F.I.M. S.p.A., per 
una  spesa  complessiva  presunta,  per  il  periodo  01/01/2025  –  31/12/2025,  pari  ad  € 
25.000,00, esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 26/10/1972 n. 633;

• a impegnare la relativa spesa sul capitolo 13900 “Servizi funebri per i poveri”, Mis/Progr. 
12/9, PEG triennale 2024-2026,anno 2025, Codice piano dei conti finanziario 1/3/2/13/999;

Precisato che qualora le somme impegnate con il presente atto risultassero insufficienti rispetto alle 

copia informatica per consultazione



sopravvenute esigenze di servizi funebri si provvederà, con successiva determinazione, a effettuare 
l'integrazione della spesa, in quanto non è dato sapere in anticipo quali saranno le effettive necessità  
che  si  verificheranno  nel  corso  dell'esecuzione  contrattuale,  come previsto  dall'art.  106  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

Visti:

• la disposizione del Sindaco di attribuzione di incarico dirigenziale PG 76011 del 27/02/2023 
prorogata con PG. n. 474238 del 05/12/2024, con la quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente  del  Settore  Smart  city,  Servizi  demografici  e  Partecipazione  all’Ing.  Luca 
Salvatore;

• la  delega  del  Dirigente  responsabile  del  Settore  Smart  city,  Servizi  demografici  e 
Partecipazione,  PG.  n.  83278/2024  del  29/02/2024,  in  materia  di  provvedimenti 
organizzativi e delega di funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici, in 
base alla quale la dott.ssa Simona Sighinolfi può adottare le determinazioni con impegno di 
spesa, previo visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Smart  City,  Servizi 
demografici e partecipazione, Ing. Luca Salvatore, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di  
organizzazione;

           Vista la Legge 27.12.2006, n. 296 Art. 1 comma 455-456; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell'ente;

Richiamato l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui interamente richiamate,

1) di  approvare,  ai  sensi  della  Determinazione  dirigenziale  3035/2021,  il rinnovo 
dell'affidamento dei servizi di trasporto funebre, la fornitura di materiale funebre e i servizi 
complementari necessari alla sepoltura di persone indigenti, o per le quali non sia possibile 
rintracciare parenti sul territorio, unitamente al servizio di fornitura di avvolgimenti in zinco 
delle casse e di piccoli feretri in occasioni di operazioni di risanamento alla ditta C.O.F.I.M. 
S.p.A., via Folloni n. 15/A, 41126 Modena – C.F./P.IVA 01752590362 - per il periodo dal 
01/01/2025 al 31/12/2025; 

2) di  dare  atto  che la  quantificazione economica del  citato rinnovo contrattuale  è  pari  a  € 
25.000,00 Iva esente, ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 26/10/1972 n. 633, e  di impegnare  tale 

copia informatica per consultazione



somma in favore di  C.O.F.I.M. S.p.A.  al capitolo 13900 “Servizi funebri per i  poveri”, 
Missione/programma 12/9, Codice piano dei conti finanziario 1/3/2/13/999 sul PEG 2024-
2026, anno 2025;

3) di dare atto che:
– il RUP è la  dott.ssa Simona Sighinolfi, Dirigente Responsabile dei Servizi demografici,  ai 

sensi  dell'art.  31,  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  dell'atto  di  delega  PG  n.  83278/2024  del 
29/02/2024; 

– i successivi atti relativi al rinnovo saranno sottoscritti dal RUP, dott.ssa Simona Sighinolfi;
– il CIG assegnato al rinnovo contrattuale di cui alla presente determinazione è 8987071D97;
– sussistono  i  presupposti  di  cui  l'art.  183,  commi  6,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento 

EE.LL., in quanto trattasi di servizi obbligatori per legge che il Comune deve assicurare in 
modo  costante  e  continuativo  senza  alcuna  soluzione  di  continuità,  in  osservanza  delle 
norme igienico sanitarie vigenti e in una forma che garantisca il decoro e il rispetto della 
dignità umana;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

Modena, lì 12/12/2024

Il Dirigente Responsabile

$
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3582/2024 del 12/12/2024

OGGETTO:  SERVIZIO FUNEBRE PER PERSONE NON ABBIENTI E FORNITURA DI AVVOLGIMENTI 
IN ZINCO DI FERETRI PER LE OPERAZIONI DI RISANAMENTO TOMBE - RINNOVO CONTRATTUALE 
AFFIDAMENTO  A  DITTA  C.O.F.I.M.  SPA  PER  IL  PERIODO  01/01/2025  -  31/12/2025  .  CIG 
8987071D97  .  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2025

 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 16/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SALVATORE LUCA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3582/2024 del 12/12/2024

Proposta n° 5351/2024

OGGETTO:  SERVIZIO FUNEBRE PER PERSONE NON ABBIENTI E FORNITURA DI AVVOLGIMENTI IN 
ZINCO  DI  FERETRI  PER  LE  OPERAZIONI  DI  RISANAMENTO  TOMBE  -  RINNOVO  CONTRATTUALE 
AFFIDAMENTO  A DITTA C.O.F.I.M.  SPA PER  IL PERIODO  01/01/2025  -  31/12/2025  .  CIG  8987071D97  . 
IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2025

 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 13900/0 SERVIZI FUNEBRI PER I 
POVERI

12/9

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3154/0 25.000,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 25.000,00

Soggetto Descrizione

9364 C.O.F.I.M. S.P.A

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


